CENTRO PAROQUIAL E SOCIAL DE GUILHADESES

Demonstracoes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019




Demonstragies Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

INDICE
BALANGO .. ...ttt stes s tssse et s ses s st s st s ens e se e s s s e s s e n st e saa b emansessesebessesasansessnsasasensasns 4
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS...........ooooovemrmeeeeseensensssessessssssesssesssnessosons 5
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR FUNGCOES ...........coovvvveereecrereeeseomssresvessseseesssessssssenen 6
DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PROPRIOS...........commeereremeessessssessesssscvnnons 7
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA..........oooreverereereiereressoremesssssssesssessessesssesssmssesssssesssesesees 9
ANEXO ...ttt et be bbb b ettt a bt £t e At bern et s ee s 10
1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE ......cooveeevreieietiticetereeesretesesesesesesesessesessarassesseesssesssssssssessesenne 10
2, REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS..... 10
3. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E ERROS. 11
3.1 - Bases de apreSENLAGCAO0 ..........cccceuveeereurrrisiieesseistsesessseniessnsssessssssssssssssessasesssssssssnssssnes 11
3.2 - Politicas de Reconhecimento @ MenSUracao..........c.cveeeerveecrereneereserseeensesssessneseeenns 12

3.3 - Alteragbes nas estimativas contabilisticas do periodo corrente e em periodos
FULUIFOS ..ottt sttt et et bbb et s e s ns st sb et s ssan s s bebasesnenessasasee 18

3.4 - Correcdo de erros de periodos anteriores, com indicacdo da natureza do erro

material e dos seus impactos nas demonstragdes financeiras do periodo...........ccc......... 18
3.5 - Adogao pela primeira vez da NCRF-ESNL (divulgagao transitoria) ...........ccceevueenenen. 18
4 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS.......ooveveieiecreeetrineereeseseeseesssesesssessessssssessssssssssassessssessesssssnsassesesens 18
5 ATIVOS INTANGIVEIS.....ocvivivireerctierersbesesssessereassessasserssssaesessssssssessssnssssetossnessssssesssssosssenns 19
6 CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS. ... cviereineeiieieieesesisessseessstsessssssesssessssssssssssssssssssessesseens 20
T. INVENTARIOS ..ot iessestssesssesssssssas st ssassssassnsessssassnssnsassnsnsessesasssssessasassensstenassesseses 20
8 RENDIMENTOS E GASTOS .......covueverreererenseeerseessssesesssserssesssesssssssssesssssssesssnsssssesssssssesesesssssennns 20
9. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES.......cuovvrrceecrinieireceeenene 21
10.  SUBSIDIOS E OUTROS APOIOS DAS ENTIDADE PUBLICAS...........cvoveievemiereicsireieeiseeseeesssssnans 21
11.  INSTRUMENTOS FINANCEIROS .......cevereiierieiseesesenssseteseesesssssesssesssasesssssesesesssessassasessnssnsas 21
11.1 - Investimentos fINANCEITOS ..........cco.cievvvecreiriecrrcee e eness s s seas s ranesan 21
11.2 - Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros.......... 22
11.3 — CréditOS @ FECEDET ..ottt st st s b s b s s en s naens 22
11,4 - QULIOS ALIVOS COTTENTES ......coeoviieiiireeitree sttt ses et see b e se et b n s asnnnas 22
11.5 - Caixa € depiSitos DANCANIOS...........ccouecruererererereteereeesecer e seess e ses s sesnns 22
11.6 - FOINECEUOIES.........oeuinrinececrincercerariecase e tsce et seness e seesesessesetstas s enmeresecscasassenses 23
11.7 - Estado e outros entes pUblCOS ...........ccooueveeriecrerieieeeeee e 23
11.8 — Outras dividas a pagar NA0 COMENLES ...........coeerrrrecrrenrereereresesses e sensetrsessesssessssenes 23
11.9 - QULIOS PASSIVOS COMTENEES .......cueiviriierireriareerete e seresssras e sasesatetesasesessveebenssassesasesbeses 23
12.  BENEFICIOS DOS EMPREGADOS .....couveivrereriireerviessiesrsnesessssssssssssessssssessssssesssesssesssssesossrans 24
13.  ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO ......eeeeerieeeereeetsee s esessee e s sessessssaenes 24
Designacao da Entidade: Centro Paroquial e Social de Guilhadeses ii

Morada: Igreja — Guilhadeses | 4970 — 781 Guithadeses AVV
NIF: 503 023 744 | NISS: 20006212680



Demonstraces Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

14, AGRICULTURA ..ottt teasssssseartsstsesesesssnsbssnassese s b ssssssssasassssasassnsessesssenessassnssssensnnsan 24
15.  DIVULGACOES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS .....coouerrererreerinaessessaesseasseseeneenns 25
16.  OUTRAS DIVULGAGOES ......coovierereerriretencreseiaeneseresesesesesesssssssebenssssssssesssssssnsssssssesesssessssse sens 25
16.1 = DIfEHMENTOS ...ttt ettt sttt e e s bt e e et bnba et enans 25
16.2 - FUNAOS PAtHIMONIAIS ........c.eoreerercrteeerereneceeece s sre s ettt as b essseas e s s sss s sanssasasesnnss 25
16.3 - Subsidios, doagoes e legados @ eXplOragao ...........co.cewvrerrveereremersersessnssssssesesssenns 25
16.4 - Fornecimentos € SErvig0S EXTEINOS.........cooucrrirrerieceereeneneeeereeeestesteeee st reesesresesesannes 26
16.5 - OULIOS reNAIMENTOS .......oveieiiecicie ettt b s s st a e 26
16.6 = OULIOS GASLOS......oovvieiieieeeiteece ettt et st n e 27
16.7 - RESUAAO0S FINGNCEITOS .......ocvevreieeirrcieereien et esese et see st stessas st s sesesemsens 27
Designacido da Entidade: Centro Paroquial e Sodal de Guithadeses iil

Morada: Igreja — Guilhadeses | 4970 -~ 781 Guithadeses AVV
NIF: 503 023 744 | NISS: 20006212680



Demonstracbes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

BALANCO

Centro Paroquial e Social de Guilhadeses
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetaria: Ewros

RUBRICAS Notas Datas
31-12-2019 31-12-2018
ATIVO
Ativo nio corrente
Ativos fixos tangiveis 4 1.493.503,01 1.515.567,17
Bens do patriménio histérico e cultural
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros 11 3.199,97 2.066,10
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos ndo correntes
Subtotal 1.496.702,98 1.517.633,27
Ativo corrente
Inventarios 7 141,16 201,90
Créditos a receber 11 29.414,31 25.338,08
Estado e outros entes publicos 11 4.815,51 6.608,43
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Diferimentos 16 1.938,96 2.108,37
Outros ativos correntes 11 - 4.612,10
Caixa e depositos bancarios 11 130.841,22 143.264,73
Subtotal 167.151,16 182.133 61
Total do ativo 1.663.854,14 1.699.766,88
FUNDOS PATRIMIONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos 16 11.538,92 11.538,92
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados 16 912.209,34 923.428,08
Excedentes de revalorizacio
Ajustamentos/outras variacdes nos fundos patrimoniais 16 605.144,63 626.519,68
Resultado liquido do periodo (21.905,00) (11.218 74)
Total dos fundos patrimoniais 1.506.987,89 1.550.267,94
Passivo
Passivo ndo corrente
Provisbes
Provisdes especificas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Subtotal = -
Passivo corrente
Fornecedores 11 8.481,58 1.973,51
Estado e outros entes ptiblicos 11 20.101,09 23.117,53
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos 16 - 5.010,75
Qutros passivos correntes 11 128.283 58 119.397,15
Subtotal 156.866,25 149.498,94
Total do passivo 156.866,25 149.498,94
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 1.663.854,14 1.699.766,88
Guilhadeses, 12 de Mar¢o de 2020
QO CONTABILISTA CERTIFICADO

CC 52079
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DEMONSTRACAC DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Centro Paroquial e Social de Guilhadeses
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetaria: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS Notas | PERIODOS
2019 2018
Vendas e servigos prestados 8 512.389,50 494.492,38
Subsidios, doag¢bes e legados a exploracdo 10/16 654.853,83 643.430,76
Variagdo nos inventarios da produgdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 (14.621,07) (17.210,95)
Fornecimentos e servi¢os externos 16 (225.235,68)] (216.821,12)
Gastos com o pessoal 12 (912.361,51)] (875.626,25)
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber {perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/reducdes)
ProvisBes especificas (aumentos/reducdes)
Outras imparidades (perdas/reversdes)
Aumentos/reducbes de justo valor
Qutros rendimentos 16 30.966,62 26.317,38
Outros gastos 16 (250,00) (759,16)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 45.741,69 53.823,04
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizacio 4 (67.646,69) (65.041,78)
Resultado operacional {antes de gastos de financiamento e impostos) (21.805,00) (11.218,74)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados
Resultados antes de impostos (21.905,00) (11.218,74)
imposto sobre o rendimento do periodo
Resuttado liguido do periodo (21.905,00) (11.218,74)
Guilhadeses, 12 de Marco de 2020
O CONTABILISTA CERTIFICADO DIRECAO
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DEMONSTRACAO DOS RESULTA

Centro Paroquial e Social de Guilhadeses
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR FUNCDES

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 Unidade Monetéria: Euros
RENDIMENTOS E GASTOS Notas ERPI CDIA SAD CRECHE PRE ATL PERIODOS
2018 2018

Vendas e sernvigos prestados 8 323.639,05 26.516,31 64.573,08 38.468,20 48.018,45 11.174,41} 512.389,50 494.492,38
Custo das vendas e dos servigos prestados 7 -6.477,09 -1.382,69 -3.021,07 -1.365,08 -1.818,00 -553,14 (14.621,07) (17.210,95)
Resuitado bruto 317.161,96 25.133,62 61.552,01 37.099,12 46.200,45 10.621,27] 497.768,43 477.281,43
Outros rendimentos 10/16 310.655,03 17.228,03 95.589,53 143.369,17 108.125,86 10.852,83] 685.820,45 669.748,14
Gastos de distribuicdo -
Gastos administrativos 4 -41.624,43 0,00 -6.785,50 -9,618,38 -9.618,38 0,00 (67.646,69) (65.041,78)
Gastos de investiga¢do e desenvolvimento -
Outros gastos 12/16| -532.605,09 -50.827,93] -118.468,52] -209.779,55| -202.427,20 -23.738,90] (1.137.847,19){ (1.093.206,53)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 53.587,47 -8.466,28 31.887,52 -38.929,64 -57.718,27 -2.264,80 (21.905,00) (11.218,74)
Gastos de financiamento (liquidos) 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - -
Resultados antes de impostos 53.587,47 -8.466,28 31.887,52 -38.929,64 -57.718,27 -2.264,80 (21.905,00) (11.218,74)
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do perfodo 53.587,47 -8.466,28 31.887,52 -38.929,64 -57.719,27 -2.264,80 {21.905,00) {11.218,74)

Guithadeses, 12 de Marco de 2020

O CONTABILISTA CERTIFICADO
C€C 52079

Zlps Gl B apur Ao

Designacdo da Entidade: Centro Paroquial e Social de Guilhadeses
Morada: Igreja — Guilhadeses | 4970 — 781 Guilthadeses AVV
NIF: 503 023 744 | NISS: 20006212680




Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PROPRIOS

Centro Paroquial e Social de Guilhadeses

DEMONSTRACAD DAS ALTERACDES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2019 Unidade Monetdria: Euros
— A N TREERESTES TORT I ]
DESCRICAO Notas puidos aos instituldores da entidade-m3e N e
Outras e
Excedentes Resultados | Reservas d de iagles nos
Fundos Técnicos | "™ | frarsitados | legais | revalorizagio | fundos _E_M.Ho Total
patrimoniats | P

POSICAQ NO INICIO DO PERIODO 2019 6] 16 11.538.92 -~ - 923,428,08 - - £626.519,68 mpu.nnwnubm 1.550.267,94 - 1.550.267,54
ALTERACOES NO PERIODO
Primeira adopgiio de nowo refrencial contabilistice
Alterag3es de politicas contabilisticas
Diferensas de conversdo de demonstragdes financeiras
Realizagdo de excedentes de revalorizagio
Excedentes de revalorizagio
Alustamentos por impostos diferides
Qutras alteracSes reconhecidas nos fundos patrimoniais 186 51.876,21 (21.37505)] {51.676,21) (21.37505) {21.375,05]

7 - - - 51.676,21 - - (21,375, om" 51.676, ~u" 21.375,05) - (21.37505
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 8 16 (21,505,001 (21.005 00} (21.905,00
RESULTADO INTEGRAL 9=7+8 Muw,mmu_Nﬁ {43.280,05) - {43.280,05
OPERAQOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doagBes e legados
Distribuigbes
Qutras operages

10| - -
POSICAO NO FIM DO ANO 2019 6+7+8+10f 16 11.538,92 - - §75.104,29 - - 605.144,63 {84.795,95)! 1.506.987,8% - 1.506.987,83
Guithadeses, 12 de Margo de 2020
ADIREGAD
O CONTABILISTA CERTIFICADO . X C
oc 52079 I r S — P T N
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Centro Paroguial e Social de Guithadeses
DEMONSTRACAO DAS ALTERACDES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2018

Unidade Monetéria: Euros
DESCRICAD Notas puidos acs dores da entidade-m3 resses nm.m_
Outras o da
; d o Resultad Reservas d de iagBes nos
F Técricos | Transitados legais revalorizacio fundos _.‘H%“o Total
moniais
b

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2018 1] 18 1153882 mw._wmu 37 Wauwmb 73 5167621 | 1.582.86173 1.582.861 73
ALTERACOES NO PERIODO

Primeira adopcdo de novo refrencial contabilistico

AlteragBes de politicas contabilisticas

Diferencas de conversio de demonstragdes financeiras

Realizagiio de excedentes de revalorizagio

Excedentes de revalorizagio

Ajustamentos porimpostos diferidos

CQutras alteracles reconhecidas nos fundos patrimoniais /18 51.676,21 (21.375,05)] (51.676,21) {21.375,05)

2 - - - 51.676,21 - - {21.375, Dm_ me.mwmnwt Mww.mwmbmw

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3] 16 (11.218.74) (11218 74)
RESULTADO INTEGRAL 4=2+3] _mm.mm& ww~ mww.mow NmN
OPERACDES COM INSTITUIDORES NO PERIODO

Fundos

Subsidios, doacBes e legados

Distribui¢Ses

QOutras operagbes

5 . . - . . - . . . - N

POSICAO NO FiM DO ANO 2018 5=1+2+3+5] 16 11.538,92 - - 923.428,08 - - 626.519,68 {11.218,74)| 1.550.267,54 - 1.550.267,94
Guilhadeses, 12 de Margo de 2020

O CONTABILISTA CERTIFICADO ADIREGAO
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DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Centro Paroquial e Social de Guilhadeses
DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetéra: Euros

RUBRICAS

Notas

PERIODOS

2019

2018

ux ixa ivi s
Recebimentos de clientes e utentes
Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamento a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagbes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)

) i ativi i im
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Qutros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fiux 18 CAIXA Oas avvigages ge |
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizagbes de fundos
Cobertura de prejuizos
Doagdes
Outras operagfes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redugtio de fundos
Outras operagdes de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)

0sS ae )

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+243)
Efeito das diferengas de cidmbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

8/11

11
12

508.313,27

(275.314,17)
(592.643,97)

495.431,85

(274.840,15)
(566.403,38)

11/16

(359.644,87)
(45.908,76)
439.846,52

(345.811,68)
(47.586,23)
441.572,44

34.292,89

48.174,53

i1

11

(45.582,53)

(1.133,87)

(20.763,56)

(578,30)

(46.716,40)

(21.101,49)

(12.423,51)

27.073,04

11

143.264,73

116.191,69

11

130.841,22

143.264,73

Guithadeses, 12 de Margo de 2020

5 2

DIRECAO (| )
/ .J.i o A, L (e EA . : )/ =
//C\;mn&) \)Q\:\\N‘ &tzg 'ﬁ’k)m‘\m. 9

O CONTABILISTA CERTIFICADO

CC 52079 /?\’:&/ //'é,%/ﬁvéﬂwﬁ/ﬂ?’
Designacdo da Entidade: Céhtro Paroquial e Social de Guilhadeses

Morada: Igreja — Guithadeses | 4970 — 781 Guilhadeses AVV
NIF: 503 023 744 | NXSS: 20006212680

o™

A s (; W

[ T .A,I .
{ /20T Lpaey e {b



Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

O Centro Paroquial e Social de Guilhadeses ¢ uma instituicdo sem fins lucrativos, constituida so
forma de instituicdo particular de solidariedade social, desde 1 de Julho de 1993, com sede no lugar
da Igreja, freguesia de Guilhadeses, concetho de Arcos de Valdevez. A instituicdo tem cgmo
atividades, a presta¢ao de servigos de ERPI — Centro de Dia — SAD — Creche —~ Pré-Primaria e AT ()
essencialmente, as populagdes do concelho de Arcos de Valdevez, de forma a prosseguir os seguintes\"“'\f-vwww
objetivos: 1{/“ “@%

= Idosos 2
Assegurar a satisfagdo das necessidades basicas da pessoa idosa e contribuir para a promogdo da
qualidade de vida através de servigos direccionados para a problematica biopsicossocial, estabilizando

ou retardando o processo de envelhecimento.

= Criangas

Prestar os cuidados necessarios ao bem-estar emocional e fisico da crianga, partilhando com os pais
todos os cuidados prestados, proporcionar actividades educativas, cooperar na despistagem precoce
de anomalias no seu bem-estar e permitir a integracdo social e convivéncia com outros grupos de
criangas.

£
2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRAGOES
FINANCEIRAS

2.1 - Referencial contabilistico de preparacio das demonstracgbes financeiras
Em 2016 as demonstrages financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operagbes a partir dos livios e registos contabilisticos da entidade e de acordo com a Norma
Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Ndo Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado
pelo Decreto-Lei n.°0 98/2015 de 2 de Junho. No referido decreto, refere que o Sistema de
Normalizagéo Contabilistica para Entidades do Setor Ndo Lucrativos é composto por:

» Bases para a Apresentagao das Demonstragbes Financeiras (BADF);
Modelos de Demonstragbes Financeiras (MDF) — Portaria n.° 220/2015 de 24 de Julho;
Cddigo de Contas (CC) — Portaria n.° 218/2015 de 24 de Julho;
NCRF-ESNL — Aviso n.° 8259/2015 de 29 de Julho; e
Normas Interpretativas (NI).

*

2.2 - Indicacdo e justificagdo das disposigdes da normalizagdo contabilistica para as ESNL
que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas
demonstragbes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem a imagem
verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade

Nao foram derrogadas quaisquer disposicdes do sistema de normalizacdo contabilistica para as
entidades do setor ndo lucrativo (ESNL) que tenham tido efeitos nas demonstractes financeiras e na
imagem verdadeira e apropriada do ativo, passivo e dos resultados da entidade.

Designacdo da Entidade; Centro Paroquial e Sodial de Guithadeses 10
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Demaonstragbes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

2.3 - Indicagdo e comentario das contas do balanco e da demonstracdo dos resultados
cujos conteiidos ndo sejam comparaveis com os do exercicio anterior bem como das
quantias relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas

No decurso do exercicio em andlise procedeu-se ao registo da informagdo em conformidade com a
norma contabilistica de relato financeiro para as entidades do setor ndo lucrativo (NCRF-ESNL)
aprovado pelo Decreto-Lei n.0 98/2015 de 2 de Junho, isto é, as demonstracdes financeiras de 2019
foram apresentadas de acordo com a norma supra referida.

,,,,,

3. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGCOES NAS ESTIMATIVAS "
CONTABILISTICAS E ERROS K

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela entidade na elaboragdo das demonstrages
financeiras anexas foram as seguintes:

3.1 - Bases de apresentacido
As demonstragoes financeiras foram preparadas de acordo com as bases de apresentacdo das
demonstragOes financeiras (BADF), a saber:

3.1.1 — Pressuposto de continuidade

Com base na informagdo disponivel e as expectativas futuras, a entidade continuara a operar no
futuro previsivel, assumindo ndo ha a intengdo nem a necessidade de liquidar ou de reduzir
consideravelmente o nivel das suas operacGes. Para as entidades do setor ndo lucrativo, este
pressuposto ndo corresponde a um conceito econdmico ou financeiro, mas sim a manutencdo da
atividade de prestacdo de servigos ou a capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 - Regime do acréscimo (periodizacdo econémica)

Os efeitos das transagbes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles ocorram
(satisfeitas as definicdes e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual,
independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados
contabilisticamente e relatados nas demonstragbes financeiras dos periodos com os quais se
relacionem. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e
gastos sao registados nas respetivas contas das rubricas de devedores e credores por acréscimos e
diferimentos.

3.1.3 - Consisténcia de apresentacdo

As demonstragdes financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da
apresentagdo quer dos movimentos contabilisticos que Ihes ddo origem, exceto quando ocorrem
alteracdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo devidamente identificadas e justificadas
neste anexo. Desta forma é proporcionada informagdo fiavel e mais relevante para os utentes.

3.1.4 - Materialidade e agregacao

A relevancia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade dependente
da quantificacdo da omissdo ou erro. A informacdo € material se a sua omissdo ou inexatiddo
influenciarem as decisdes econémicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstragdes
financeiras. Itens que nao sdo materiaimente relevantes para justificar a sua apresentacio separada
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nas demonstragoes financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas
notas deste anexo.

3.1.5 - Compensacao s
Devido a importancia dos ativo e passivos serem relatados separadamente, assim como og” Eazs{

rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

3.1.6 - Informacdo comparativa
A informagdo comparativa deve ser divulgava, nas demonstragbes financeiras, com respeito o
periodo anterior. Respeitando ao principio da continuidade da entidade, as politicas contabilisticasé\ﬁ””%‘
devem ser levados a efeito de maneira consistente em toda a entidade. Procedendo-se a alteracdes (,
das politicas contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificacio devem ser
divulgadas, tendo em conta:

a) A natureza da reclassifica¢do;

b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

¢) Razdo para a reclassificagao.

3.2 - Politicas de Reconhecimento e Mensuracéio

3.2.1 - Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicio ou de produgdo, deduzido das
depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisicdo ou producdo inicialmente
registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necessarias
para colocar os ativos na localizagdo e condigao necessarias para operarem da forma pretendida e, se
aplicavel, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remog&o dos ativos e de restauracio
dos respetivos locais de instalagdo ou operacdo dos mesmos que a entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuidos & entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu justo
valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade.

As despesas subsequentes que a entidade tenha com manutengdo e reparacdo dos ativos sdo
registadas como gastos no periodo em que sdo incorridas, desde que n3o sejam suscetiveis de gerar
beneficios econdmicos futuros adicionais

As depreciagBes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigdes de ser utilizados, pelo método

da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produgdo em conformidade com o periodo de vida
(til estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida (til estimada que se encontra
na tabela abaixo:

- Vida Gtil estimada
Descrigao

(anos)
Terrenos e recursos naturais -
Edificios e outras construgdes 10 a 50 anos
Equipamento bdsico 6 e 8 anos
Equipamento de transporte 4 anos
Equipamento bioldgico -
Equipamento administrativo 3 e8anos
Outros Ativos fixos tangiveis 4 e10 anos
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A entidade revé anualmente a vida Util de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual
quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenca entre o valor de realizacdo e a quantia escriturada na data de alienacdo, sendo que esta
encontram-se refletidas na demonstracéo dos resultados nas rubricas outros rendimentos oper:
ou outros gastos operacionais.

3.2.2 - Bens do patrimoénio histérico e cultural

valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade do dador. ifz
O justo valor € aplicavel aos bens, que inicialmente foram adquiridos a titulo oneroso, sejam
contabilizados pela primeira vez e seja impossivel estabelecer o seu custo histérico devido a perda
desses dados. Esta mensuragdo também efetuada para os bens cujo valor de transacio careca de
relevéncia devido ao tempo transcorrido desde a sua aquisigdo ou devido as circunstancias que a

rodearam.

As aquisigbes gratuitas t8m como contrapartida a conta variagbes nos fundos patrimoniais.

As obras realizadas nestes bens s6 sdo consideradas como ativos se e somente se gerarem aumento
da produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua vida Gtil. Sempre
que estes acréscimos ndo se verifiquem, estas manutencdes e reparacdes sdo registadas como gastos
do periodo.

Os bens que s&o incorporados nas instalagbes ou elementos com uma vida Gtil diferente do resto do
bem. Estes tém um tratamento contabilistico diferente do bem o qual sdo incorporados, estando
registado numa conta com denominagdo adequada dentro do ativo. S3o exemplo destas
incorporagbes: sistema de ar condicionado, iluminagdo, elevadores, sistemas de seguranga, sistemas
de anti-incéndio.

Visto ndo ser passivel de se apreciar com o minimo de seguranga a vida Util concreta destes bens,
estes ndo sdo depreciaveis. No entanto a entidade tem em conta a capacidade de gerarem beneficios
econdmicos futuros e os meios técnicos necessarios para a conservacio e manutencio.

As incorporagbes a estes bens s@o deprecidveis, sendo calculadas assim que os bens estio em
condigdes de ser utilizado, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produgdo
em conformidade com o periodo de vida 0til estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida (til estimada.

3.2.3 - Ativos intangiveis

Os Ativos Intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das amortizacBes e de
eventuais perdas por imparidade acumuladas. Séo reconhecidos apenas quando for provavel que
deles advenham beneficios econémicos futuros para a entidade e que os mesmos possam ser
mensurados com fiabilidade.

S30 registadas como gastos do periodo as despesas de investigacio incorridas com novos
conhecimentos técnicos.

As despesas de desenvolvimento s&o capitalizadas sempre que a entidade demonstre capacidade para
completar o seu desenvolvimento e dar inicio a sua comercializagdo ou utilizagdo e para as quais seja
provavel gerar beneficios econdémicos futuros. Caso ndo sejam cumpridos estes critérios, sdo
registados como gastos do periodo.
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As amortizagbes sdo calculadas, assim que os ativos estejam em condigbes de ser utilizado, pelo

método da linha reta/do saldo decrescente em conformidade com o periodo de vida (til estimado para 7 ———
cada grupo de bens.

As taxas de amortizagéo utilizadas correspondem aos periodos de vida (til estimada que se encontra
na tabela abaixo:

Descri¢do Vida util estimada (anos)
Projectos de Desenvolvimento 3 anos
Programas de Computador -
Propriedade Industrial 3 anos
Outros Ativos intangiveis 3 anos

O valor residual de um ativo intangivel com vida util finita deve ser assumido como sendo zero, exceto
se:

» Houver um compromisso de um terceiro de comprar o ativo no final da sua vida atil, ou

» Houver um mercado ativo para este ativo, e

» Seja provavel que tal mercado exista no final da sua vida til.

3.2.4 - Investimentos financeiros

Sempre que a entidade tenha uma influéncia significativa, em empresas associadas, ou exerca o
controlo nas decisdes financeiras e operacionais, os investimentos financeiros sdo registados pelo
Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP). Geralmente traduz-se num investimento com uma
representacao entre 20% a 50% do capital de outra entidade.

Pelo MEP as participagbes sdo registadas pelo custo de aquisigdo, havendo a necessidade de ajustar
tendo em conta os resultados liquidos das empresas associadas ou participadas. Este ajuste é
efetuado por contrapartida de gastos ou rendimentos do periodo e pelos dividendos recebidos, liquido
de perdas por imparidade acumuladas.

Aquando da aquisigdo da participacdo pode-se verificar um Gooawill, isto €, o excesso do custo de
aquisicdo face ao justo valor dos capitais proprios na percentagem detida, ou um Badwill (ou Negative
Gooadwill) quando a diferenga seja negativa. O Goodwil/ encontra-se registado separadamente numa
subconta prdpria do investimento, sendo necessario, na data de Balanco, efetuar uma avaliacdo dos
investimentos financeiros quando existam indicios de imparidade. Havendo € realizada uma avaliagéo
quanto a recuperabilidade do valor liquido do Goodwill, sendo reconhecida uma perda por imparidade
se o valor deste exceder o seu valor recuperavel.

Se o custo de aquisicdo for inferior ao justo valor dos ativos liquidos da subsidiaria adquirida, a
diferenca € reconhecida diretamente em resultados do periodo. O ganho ou perda na alienacdio de
uma entidade inclui o valor contabilistico do Goodwill relativo a essa entidade, exceto quando o
negocio a que esse Goodwill esta afeto se mantenha a gerar beneficios para a entidade.

De acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 12 — Imparidade de Ativos, o Goodwil/
ndo € amortizado, estando sujeito, como referido, a testes anuais de imparidade. Estas perdas por
imparidade nao sdo reversiveis.

3.2.5 - Inventarios
Os Inventarios estdo registados ao menor de entre o custo de aquisigio e o valor realizavel liquido. O
valor realizavel liquido representa o preco de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
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necessarios para a concluir os inventarios e proceder a sua venda. Sempre que o valor de custo é
superior ao valor realizavel liquido, a diferenga é registada como uma perda por imparidade.
A entidade adota como método de custeio dos inventarios o custo médio ponderado ou o FIFO (first
in, first out). Os inventdrios que ndo sejam geralmente intermutaveis devem ser atribuidos custo
individuais através do uso de identificacdo especifica.
Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgdo, que inclui o ¢usto
dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos gerais.
Os Inventérios que a entidade detém, mas que destinam-se a contribuir para o desenvolvimento |
atividades presentes e futuras ou os servicos que lhes estdo associados ndo estdo diretament ‘Q:,.WM
relacionados com a capacidade de para ela gerar fluxos de caixa, estdo mensurados pelo cust T
historico ou custo corrente, 0 mais baixo dos dois.

3.2.6 — Instrumentos financeiros
Os ativos e passivos financeiras sdo reconhecidos apenas e s6 quando se tornam uma parte das
disposigdes contratuais do instrumento.
Este ponto € aplicavel a todos instrumentos financeiros com excecio:
« Investimentos em subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos;
« Direitos e obrigagbes no &mbito de um plano de beneficios a empregados;
« Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro resulte numa
perda para qualquer das partes em resuitado dos termos contratuais que se relacionem com:
= Alteragdes no risco segurado;
= Alteragdes na taxa de cambio;
= Entrada em incumprimento de uma das partes;
= LocagOes, exceto se resultar perda para o locador ou locatario como resultado:
v' Alteragoes no preco do bem locado;
v AlteragOes na taxa de cambio;
v' Entrada em incumprimento de uma das contrapartes.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de
fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros que se encontram com saldo
no final do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estdo
registados no ativo pela quantia realizavel.

Clientes e outras contas a receber

Os clientes/utentes e as outras contas a receber encontram-se registadas pelo seu custo estando
deduzidas no Balanco das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para
assim retratar o valor realizavel liquido.

As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorrido que apontem de forma
objetiva e quantificdvel, através de informacdo recolhida, que o saldo em divida ndo serd recebido
(total ou parcialmente). Estas correspondem a diferenca entre o montante a receber e respetivo valor
atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juro efetiva inicial, que sera nula
quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas sdo apresentadas no Balango como ativo corrente, no entanto nas situagdes em que a

sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanco, s3o exibidas como ativos ndo correntes.
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Qutros ativos e passivos financeiros

Os instrumentos financeiros cuja negociagdo ocorra em mercado liquido e regulamentado, s3o
mensurados ao justo valor, sendo as variagoes reconhecidas deste por contrapartida de resultados do
periodo.

Os custos de transacdo s6 podem ser incluidos na mensuracdo inicial do ativo ou passivo financeiro,

guando mensurados ao custo menos perda por imparidade,
A data de relato a entidade avalia todos os seus ativos financeiros que ndo estdo mensurados ao JUBOT~Ae
valor por contrapartida de resultados. Havendo evidéncia objetiva de que se encontra em imparidad i
esta € reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversdo. / Vi
Os ativos e passivos financeiros sdo desreconhecidos da forma que se encontra prevista na Norma ° V’\ -
Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Nao Lucrativo (NCRF-ESNL).

Caixa e depdsito bancarios
A rubrica caixa e depdsitos bancarios inclui caixa e depositos bancarios de curto prazo que possam ser
imediatamente mobilizéveis sem risco significativo de flutuagbes de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar
As dividas registadas em fornecedores e outras contas a pagar sdo contabilizadas pelo seu valor
nominal.

3.2.7 - Fundos patrimoniais
A rubrica fundos patrimoniais constitui o interesse residual nos ativos apos dedugao dos passivos.
Os fundos patrimoniais sdo compostos por:
» fundos atribuidos pelos fundadores da entidade ou terceiros;
« fundos acumulados e outros excedentes;
 subsidios, doagbes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel a
cada entidade estabelecam que sejam de incorporar no mesmo.

3.2.8 - Provisdes

Periodicamente, a entidade analisa eventuais obrigagbes que advenham de pretéritos acontecimentos
e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgagdo. Assim, a entidade reconhece uma
provisdo quando tem uma obrigagdo presente resultante de um evento passado e do qual seja
provavel que, para a liquidacdo dessa obrigacdo, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.
O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessarios para liquidar a
obrigagdo € o montante que a entidade reconhece como provisdo, tendo em conta os riscos e
incertezas intrinsecos a obrigacéo.

Na data de relato, as provisGes sao revistas e ajustadas para que assim possam refletir melhor a
estimativa a essa data.

Por sua vez, os passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstragoes financeiras, no
entanto sdo divulgados sempre que a possibilidade de existir exfluxo englobando beneficios
econdmicos ndo seja remota. Tal como os passivos contingentes, os ativos contingentes também néo
sdo reconhecidos nas demonstragGes financeiras, ocorrendo a sua divulgagdo apenas quando for
provavel a existéncia de um influxo.

3.2.9 - Financiamentos Obtidos
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Empréstimos obtidos
Os empréstimos obtidos encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal liquido dos custosw/«ff%f’y
com a concessao desses empréstimos. Os encargos financeiros sdo reconhecidos como gastos do /

periodo, constando na demonstracdo dos resultados na rubrica juros e gastos similares suportados.—

Locacoes
Os contratos de locagdes (/easing) sdo classificados como:

e Locagbes financeiras quando por intermédio deles sdo transferidos, de forma substancia
0s riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob o qual o contrato é realizado; ou
» Locagdes operacionais quando ndo ocorram as circunstancias das locagoes financeiras.

to

De referir que as locagbes estdo classificadas de acordo com a caracteristica qualitativa da “substancia
sobre a forma”, isto €, a substancia econémica sobre a forma do contrato.

Os ativos fixos tangiveis que se encontram na entidade por via de contratos de locaggo financeira sdo
contabilizados pelo método financeiro, sendo o seu reconhecimento e depreciagbes conforme se
encontra referido no ponto 3.2.1 das politicas de reconhecimento e mensuracgo.

Os juros decorrentes deste contrato sdo reconhecidos como gastos do respetivo periodo, respeitando
sempre o pressuposto subjacente do regime do acréscimo. Por sua vez os custos diretos iniciais sdo
acrescidos ao valor do ativo (por exemplo: custos de negociacdo e de garantia).

Nao havendo certeza razoavel que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locacdo, o ativo é
depreciado durante o prazo da locacdo ou a sua vida util, o que for mais curto.

Tratando-se de uma locacdo operacional as rendas sdo reconhecidas como gasto do periodo na
rubrica de fornecimentos e servicos externos.

3.2.10 - Estado e Outros Entes Publicos
O imposto sobre o rendimento do periodo corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributactes
auténomas.
Nos termos do n.° 1 do art.? 10 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(CIRC) estdo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):
a) “As pessoas coletivas de utilidade publica administrativa,
b) As instituicoes particulares de solidariedade social e entidades anexas, bem como as pessoas
coletivas aquelas legalmente equiparadas;
C) As pessoas coletivas de mera utilidade publica que prossigam, exclusiva ou
predominantemente, fins cientificos ou culturais, de caridade assisténcia, beneficéncia,
solidariedade social ou defesa do meio ambiente.”

No entanto o n.? 3 do referido artigo menciona que:
“A isengdo prevista no n.° 1 ndo abrange os rendimentos empresarials derivados do exercicio das
atividades comercials ou industriais desenvolvidas fora do dmbito dos fins estatutarios, bem como
os rendimentos de titulos ao portador, ndo registados nem depositados, nos termos da legislagéo
em vigor, e é condicionada a observancia continuada dos seguintes requisitos:

a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas a prossecucdo
dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de utilidade publica ou dos
fins que justificaram a isengdo consoante se trate, respetivamente, de entidades previstas nas
alineas a) e b) ou na alinea c) do n.° 1;
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b) Afetagdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento global
liquido que seria sujeito a lributagéo nos termos gerais, até ao fim do 4.° periodo de
tributagdo posterior aquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo impedimento no
cumprimento do prazo de afetagdo, notificado ao diretor -geral dos impostos, acompanhado
da respetiva fundamentacdo escrita, ate ao uftimo dia util do 1.9 més subsequente ao termo
do referido prazo;

¢) Inexisténcia de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos drgdos estatutsfi
por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploracdo das atividades |
economicas por elas prossequidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.° 3 do art.° 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa de 219 44

St AV
sobre a matéria coletavel nos termos do n.% 5 do art.© 87. Acresce ao valor da coleta de IRC apurado, {
a tributagdo auténoma sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88° do CIRC. '

As declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo, de acordo com a legislacdo em vigor,
durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranga Social, até 2000, inclusive, e cinco
anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspegdes, reclamagbes ou impugnagoes.
Nestes casos, e dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Ou seja, as
declaragoes fiscais da entidade dos anos de 2016 a 2019 ainda poderdo estar sujeitas a revis3o.

3.3 - Alteragdes nas estimativas contabilisticas do periodo corrente e em periodos futuros
Ndo existem quaisquer alteragbes nas estimativas contabilisticas do periodo corrente quer dos
periodos futuros.

3.4 - Correcido de erros de periodos anteriores, com indicacdo da natureza do erro
material e dos seus impactos nas demonstracgoes financeiras do periodo

Ndo existem quaisquer erros materialmente relevantes de periodos anteriores, com impacto nas
demonstragdes financeiras do periodo.

3.5 - Adogdo pela primeira vez da NCRF-ESNL (divulgac&o transitéria)

A adogdo dos principios e das politicas contabilisticas de acordo a norma contabilistica e de relato
financeiro para as entidades do setor ndo lucrativo (NCRF-ESNL) ndo teve quaisquer efeitos na
posigao e no desempenho financeiro, quer nos capitais proprios, quer nos resultados do relato.

4. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Bens do dominio puiblico
A entidade ndo usufrui de ativos fixos tangiveis do dominio publico.

Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural
A entidade ndo detém bens do patriménio historico, artistico e cultural.

Outros ativos fixos tangiveis

A quantia escriturada bruta, as depreciagdes acumuladas, a reconciliagdo da quantia escriturada no
inicio e no fim dos periodos de 2018 e de 2019, mostrando as adigBes, os abates e alienacdes, as
depreciagOes e outras alteragdes, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:
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31 de Dezembro de 2018
Saldo em Aquisighes Abates Transferéndas | Revalorizagbes Saldo em
01-Jan-2018 | / Dotagbes 31-Dez-2018
Custo
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes 2.265.001,83 1.410,00 - - - 2.266.41;/,83
Equipamento basico 446.815,14 17.849,94 - - - 464.6({5,08
Equipamento de transporte 145.578,33 - - - - 145.57‘6,33
Equipamento biolégico - - - - - \
Equipamento administrativo 74.927,46 1.503,62 - - - 76.431
Outros Ativos fixos tangiveis 294,29 - - - - 294,29
Total | 2.932.617,05 20.763,56 - - - 2.953.380,61 e
Depredagbes acumuladas (
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes 755.513,42 45.328,17 - - - 800.841,59
Equipamento basico 415.372,97 12.996,09 - - - 428.369,06
Equi pamento de transporte 129.799,05 5.259,76 - - - 135.058,81
Equipamento bioldgico - - - - ~ -
Equipamento administrativo 71.791,93 1.457,76 - - - 73.249,69
Qutros Ativos fixos tangiveis 294,29 - - - - 294,29
Total | 1.372.771,66 65.041,78 - - - 143781344
31 de Dezembro de 2019
Saldo em Aquisiges Abates | Transferéndas | Revalorizagbes Saldo em
01-Jan-2019 | / Dotagbes 31-Dez-2019
Custo
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes 2.266.411,83 35.348,87 - - - 2.301.760,70
Equipamento basico 464.665,08 10.233,66 - - 474.898,74
Equipamento de transporte 145.578,33 - - - 145.578,33
Equipamento biologico - - - - -
Equipamento administrativo 76.431,08 - - - 76.431,08
Outros Ativos fixos tangiveis 294,29 - - - - 294,29
Total | 2.953.380,61 45.582,53 - - - 2.998.963,14
Depredagbes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes 800.841,59 46.035,15 - - 846.876,74
Equipamento basico 428.369,06 15.233,70 - - 443.602,76
Equipamento de transporte 135.058,81 5.259,76 - - 140.318,57
Equi pamento bioldgico - - B - -
Equipamento administrativo 73.249,69 1.118,08 - - 74.367,77
Outros Ativos fixos tangiveis 294,29 - - - 294,29
Total { 143781344 67.646,69 - - - 1.505.460,13

5. ATIVOS INTANGIVEIS

Bens do dominio publico
A entidade ndo usufrui de ativos fixos intangiveis do dominio publico.

Outros ativos intangiveis
No que concerne aos outros ativos intangiveis ndo existem movimentos ocorridos, nos periodos de
2018 e 2019.
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6. CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

A entidade ndo teve quaisquer encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos,

periodos de 2018 e 2019.

7. INVENTARIOS

Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 a rubrica inventarios apresentava os seguintes valores:

De referir que os valores da rubrica matérias-primas, subsidiarias e de consumo se desdobram da

seguinte forma:

» Matérias-primas: 14.621,07€;
e Matérias Subsidiarias: 0,00 €; e
» Matérias de Consumo: 0,00 €.

8. RENDIMENTOS E GASTOS

Para os periodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes réditos:

Descrigdo 2019 2018
Vendas - -
Prestagdo de Servigos 512.389,50 | 494.492,38
Quotas dos utilizadores - -
Quotas e Jéias - -
Promogdes para captagdo de recursos - -
Rendimentos de patrocionadores e colaboragbes - -
Mensalidades e comparticpagbes dos utentes 512.389,50 | 494.492,38
Estrutura Residencial para Pessoas Idosos 323.639,05 | 303.301,16
Centro de Dia 26.516,31 23.377,58
Apoio Domicilidrio 64.573,08 62.819,38
Creche 38.468,20 35.973,44
Pré-Priméria 48.018,45 48.209,74
Atividades de Tempos Livres 11.174,41 20.811,08
Juros - -
Royalties - -
Dividendos - -
Total{ 512.389,50 | 494.492,38
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Descrigo Inventério em Compras Redassificagdes Inventdrio em Compras Red woes Inventérioem| -/~
e e
01-Jan-2018 31-Dez-2018 31-Dex~2019
regularizagbes * regularizacbes
Mercadorias - - - - - - -
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 198,25 17.214,60 - 201,90 14.560,33 141,16
Produtos Acabados e intermédios -
Produtos etrabalhos em curso
Total 198,25 17.214,60 201,90 14.560,33 141,16

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 17.21095 14.621,07
Variagdes nos inventarios da producdo !
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9. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

Provisoes
Nos periodos de 2018 e 2019, ndo ocorreram movimentos na rubrica de provisdes.

Passivos contingentes

A entidade ndo tem evidéncias de passivos contingentes.

Ativos contingentes

A entidade nao tem evidéncias de ativos contingentes.

10. SUBSIDIOS E OUTROS APOIOS DAS ENTIDADE PUBLICAS

A 31 de dezembro de 2019 e 2018, a entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de subsidios e
outros apoios das entidades publicas:

Descricio 2019 2018
Subsidios do Governo 12.886,16 15.858,43
Subsidio do {EFP (Proc. n.20264/EC/17) 10,08 2.012,26
Subsidio do EFP (Proc. n.2012/CE1/17) - 85,78
Subsidio do [EFP (Proc. n.2 048/CEl/17) - 445,93
Subsidio do IEFP {Proc. n.2 0069/ET/17) - 5.829,62
Subsidio do IEFP (Proc. n.2 0072/ET/17) - 5.686,30
Subsidio do 1EFP (Proc. n.2 0207/ET/18) 4.608,50 1.748,50
Subsidio do 1EFP {Proc. n.2 080/CEI/18) 353,12 50,04
Subsidio do IEFP (Proc. n.2 0296/ET/18) 6.200,46 -
Subsidio da Cimara Municipal de AW 1.714,00 -
Apoios do Governo 641.697,67 627.572,33
Comparticipacdo 1SS 41, 7 627.572.33
Estrutrura Residencial p/ Pessoas ldosos 284.159,38 279.195,60
Centro de Dia 16.637,54 16.293,60
Apoio Domiciliario 87.460,16 84.502,54
Creche 137.756,61 133.231,13
Pré-Primaria 105.101,15 103.560,93
Prog. Exp. Desen. Educagdo Pré-Escolas - -
Atividades de Tempos Livres 10.582,83 10.788,53
Total] 654.583,83] 643.430,76

11. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

11.1 - Investimentos financeiros
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A rubrica de investimentos financeiros tinha, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a seguinte

decomposicao:

Descrigdo 2019 2018
Outros Investimentos Financeiros 3.199,97 2.066,10
Método de Equivaléncia Patrimonial - -
Outros Métodos 3.199,97 2.066,10
Fundo de Compensagao do Trabalho - FCT 2.194,32 1.060,45
Fundo de Restrururagdo do Setor Solidario - FRSS 1.005,65 1.005,65
Perdas por Imparidade Acumuladas - -
Total 3.199,97 2.066,10

11.2 - Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros |
A 31 de dezembro de 2019 e 2018, a entidade ndo apresentava saldos na rubrica referida em f\>‘
epigrafe.

11.3 — Créditos a receber
Para os periodos de 2019 e 2018, a rubrica créditos a receber possui os seguintes movimentos:

2019 2018
Clientes e Utentes c/c 29.414,31 25.338,08
Clientes - -
Utentes 29.414,31 25.338,08
Clientes e Utentes titulos a receber - -
Clientes - -
Utentes - -
Clientes e Utentes factoring - -
Clientes - -
Utentes - -
Clientes e Utentes cobranca duvidosa - -
Clientes - -
Utentes - -
Total 29.414,31 25.338,08

11.4 - Outros ativos correntes
A rubrica de outros ativos correntes tinha, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a seguinte
decomposicao:

Descrigdo 2019 2018
Adiantamentos ao pessoal - -

Adiantamentos a Fornecedores de investimentos - -

Devedores por acréscimos de rendi mentos - -

Outros devedores (IEFP) - 4.612,10
Outros devedores (Programa de Expansdo e i )
Desenvolvimento Educacdo Pré-Escolar)
Perdas por tmparidade - -
Total - 4.612,10
11.5 - Caixa e depdésitos bancarios
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A rubrica de caixa e depdsitos bancarios, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, encontrava-se com 0s
seguintes saldo:

Descricdo 2019 2018
Caixa 1.096,87 3.330,94
Depositos a ordem 129.744,35] 139.933,79
Depdsitos a prazo - -
Outros - -
Total] 130.841,22| 143.264,73
11.6 - Fornecedores
O saldo da rubrica de fornecedores é discriminado da seguinte forma:
Descricio 2019 2018
Fornecedores c/c 8.481,58 1.973,51
Fornecedores titulos a pagar - -
Fornecedores facturas em recepg¢do e conferéncia - -
Total 8.481,58 1.973,51
11.7 - Estado e outros entes publicos
A rubrica de estado e outros entes publicos esta dividida da seguinte forma:
Descrigio 2019 2018
Ativo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
Colectivas (IRC) ] )
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 4.815,51 6.608,43
Outros Impostos e Taxas - -
Total 4.315,51 6.608,43
Passivo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
Colectivas (IRC) ) )
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) - -
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas 3.254,75 4.748,08
Singualres (IRS)
Seguranca Social 16.846,34 18.369,45
Outros Impostos e Taxas - -
Total 20.101,09 23.117,53

11.8 — Outras dividas a pagar ndo correntes

Para os periodos de 2019 e 2018 a rubrica de outras dividas a pagar ndo correntes ndo possuem

movimentos a desagregar.

11.9 - Outros passivos correntes
A rubrica de outros passivos correntes desdobra-se da seguinte forma:
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Descricio 2019 2018
Pessoal 17,13 21,89
Remunera¢des a pagar - -
Caugbes - -
Outras operagdes 17,13 21,89
Perdas por Imparidade acumuladas - -
Fornecedores de investimentos - -
Credores por acrésdmos de gastos 128.266,45] 119.375,26
Outros aredores - -
Total] 128.283,58 | 119.397,15

12. BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

O nimero de membros dos orgdos diretivos/sociais, nos periodos de 2019 e 2018, foram,

respetivamente cinco, os quais nao auferem qualquer remuneracdo.

O numero médio de pessoas ao servigo da entidade em dezembro de 2019 foram sessenta e dois, e

sessenta e um em 2018.

Os gastos que a entidade incorreu com os funcionarios, estdo devidamente descriminados no quadro

seguinte, a saber:

Descrigdo 2019 2018
Remuneracdes aos Orgdos Sociais - -
Remunerag¢des ao Pessoal 744.661,66 713.122,78
Indemnizactes 1.097,80 -
Encargos sobre as Remuneracdes 157.383,77 151.326,93
Seguros de AT e Doengas Prof. 7.709,46 6.871,68
Outros Gastos com o Pessoal 1.508,82 4.304,86

Total 912.361,51 875.626,25

13. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO

Nao sdo conhecidos a data quaisquer eventos materiais, com impacto significativo nas demonstracdes

financeiras de 31 de dezembro de 2019,

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente anexo, ndo se registaram outros

factos suscetiveis de modificar a situagdo evidenciada nas contas.

14. AGRICULTURA

No que concerne a atividade agricola, nomeadamente, os ativos biologicos, os produtos agricolas e os
subsidios relacionados com ativos bioldgicos, ndo existem movimentos ocorridos, nos periodos de

2018 e 2019.
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15. DIVULGAGOES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS

A entidade ndo apresenta dividas ao estado em situagdo de mora, nos termos do Decreto-Lei n.0

534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei n.© 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a

situagdo da entidade perante a seguranga social se encontra regularizada, dentro dos

legalmente estipulados.

16. OUTRAS DIVULGAGOES

Outras divulgacdes consideradas relevantes para melhor compreensdo da posigao financeira e d

resultados

16.1 - Diferimentos

~al

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de diferimentos continha os seguintes saldos:

Descrigdo 2019 2018
Gastos a reconhecer
Seguros 1.938,96 2.108,37
Total 1.938,96 2.108,37
Rendimentos a reconhecer
Subsidio (IEFP) - 5.010,75
Total - 5.010,75
16.2 - Fundos patrimoniais
Nos fundos patrimoniais ocorreram as seguintes variagbes:
Descrigio Saldo em Aumentos | Diminuigbes Saldo em
01-Jan-2019 31-Dez-2019
Fundos 11.538,92 - - 11.538,92
Excedentes técnicos - - - -
Reservas - - - -
Resultados transitados 923.428,08 - (11.218,74) 912.209,34
Excedentes de revalorizagdo - - - -
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniais| 626.519,68 - (21.375,05) 605.144,63
Total | 1.561.486,68 - (32.593,79)] 1.528.892,89

16.3 - Subsidios, doagbes e legados a exploragdo

A entidade reconheceu, nos periodos de 2019 e 2018, os seguintes

legados:

subsidio, doagGes, herancas e
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Descricio 2019 2018
Subsidios de outras entidades - -
Doagdes - -
Herangas - -
Legados - -

Total - -

16.4 - Fornecimentos e servicos externos

de 2018, foi a seguinte:

Descrigdo 2019 2018

Subcontratos 68.811,19 70.622,71
Servigos especializados 33.792,37 32.283,93
Materiais 15.164,39 10.115,72
Energia e fluidos 56.624,33 53.202,38
Deslocacdes, estadas e transportes 1.320,75 1.821,70
Servicos diversos (*) 30.883,45 29.705,81
Limpeza , Higiene e Conforto 23.985,75 23.746,42
Seguros 4.032,09 3.900,42
Comunicagdes 1.863,61 1.801,97
Outros servigos diversos 1.002,00 -
Encargos com utentes 18.639,20 19.068,87
Total] 225.235,68] 216.821,12

(*) Discriminar as trés rubricas de maior valor por ordem decrescente

16.5 - Outros rendimentos
A rubrica de outros rendimentos encontra-se dividida da seguinte forma:

Descri¢do

2019

2018

Rendimentos Suplementares

5.240,95

2.758,85

Descontos de pronto pagamento obtidos

Recuperagdo de dividas a receber

Ganhos em inventarios

Rendimentos e ganhos em subsidiarias,
associadas e empreendimentos conjuntos

Rendimentos e ganhos nos restantes
activos financeiros

Rendimentos e ganhos em investimentos
ndo financeiros

Outros rendimentos e ganhos

25.725,67

23.558,53

Total

30.966,62

26.317,38
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16.6 - Outros gastos
A rubrica de outros gastos encontra-se dividida da seguinte forma:

Descricdo 2019 2018
Impostos - -

Descontos de pronto pagamento concedidos - -

Dividas incobraveis - -

Perdas em inventarios - -

Gastos e perdas em subsidiarias, associadas e
empreendimentos conjuntos

Gastos e perdas nos restantes activos financeiros - -

Gastos e perdas investimentos ndo financeiros - -
Outros Gastos e Perdas 250,00 759,16
Total 250,00 759,16

16.7 - Resultados Financeiros
A entidade ndo teve quaisquer gastos e rendimentos relacionados com juros e similares, nos periodos
de 2018 e 2019.

Guilhadeses, 12 de Marco de 2020

O Contabilista Certificado A Direcao
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Parecer do Conselho Fiscal da Centro Paroquial e Social de Guilhadeses

1 - Nos termos da lei, ¢ do mandato para que fomos indigitados, vimos por este meio apresentar
informacfo sobre a atividade fiscalizadora por nés desenvolvida, e emitir parecer sobre as contas
de geréncia e respectivas demonstracdes financeiras apresentadas pela direcio do Centro
Paroquial e Social de Guilhadeses, relativamente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.
2 - No decurso do exercicio acompanhamos, com a devida periodicidade e a extensio que
consideramos adequada, a atividade da instituicio. Verificamos a regularidade da escrituracio
contabilistica e o respectivo suporte documental. Vigiamos também pela observincia das normas
e principios legais, bem como pelo cumprimento dos estatutos da instituicio.
3 - Como consequéncia do trabalho efetuado, consideramos haver reunido uma base solida de
informagiio para emissio de parecer sobre a prestacio de contas do exercicio de 2019.
4 - No ambito das nossas funcdes verificamos que:
4.1 - O balanco, a demonstracio dos resultados e o respetivo anexo permitem verificar a
imagem verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmemte relevantes, quanto a
adequada compreensio da posi¢io patrimonial, econdmica e financeira da instituicio.
4.2 - O resultado das suas operacdes encontrase em conformidade os principios
contabilisticos geralmente aceites, quanto as politicas contabilisticas e respetivos critérios
valorimétricos, conforme o que determina a norma contabilistica e de relato financeiro
para as entidades do sector ndo lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.
98/2015 de 2 de Junho.
4.3 - A institui¢io possui mecanismos de auto controle que permitem uma adequada
auditoria aos fluxos financeiros.
5 - Face ao exposto, e tendo em consideragio as informagdes recebidas da dire¢io e dos servicos
da instituicio, somos do parecer que sejam aprovadas as contas e devidas demonstracoes

financeiras do exercicio econémico de 2019.
Guilhadeses, 12 de Marco de 2020
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